
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 11 de Novembro de 2016.
referentes ao exercício de 2015, dos Procuradores abaixo relacionados:

Nº FUNCIONAL NOME A PARTIR DE RESTANTE 
DE DIAS DE 
CRÉDITOS DE 
FÉRIAS

3044653 Alexandre Caiado 
Ribeiro Dalla 
Bernardina

14/11/2016 10 (dez)

197261 Santuzza da 
Costa Pereira

18/11/2016 20 (vinte)

O.S. Nº 403-S, de 09 de novembro de 2016.

RESUMO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Órgão Concedente:
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Estagiários (as):

- Laila Cheim Sader Malheiros
A partir de 18/11/2016.

- Lucas de Abreu Bastos
A partir de 17/11/2016.

- Raphael Soares Santos
A partir de 16/11/2016.

O.S. nº 405-S, de 09 de novembro de 2016.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao 
exercício de 2015, a servidora Maria de Lourdes Abdalla Goulart 
Starling, a partir de 05/12/2016.

Vitória, 09 de novembro de 2016.
PÉRICLES FERREIRA DE ALMEIDA

Gerente Geral/ PGE

O.S. nº 401-S, de 09 de novembro de 2016.

ALTERAR, a escala de férias referentes ao exercício de 2016, aprovada 
pela O.S. nº 380-S, publicada em 12/11/2015, para excluir e incluir a 
servidora abaixo relacionada:

Nº FUNCIONAL NOME EXCLUIR INCLUIR:

3726207 Mariana Meleipe 
Peixoto

Dezembro/2016 Novembro/2016

O.S. nº 402-S, de 09 de novembro de 2016.

CONCEDER, 09 (nove) dias restantes de férias regulamentares referentes 
ao exercício de 2016, ao servidor Geraldo Grassi, no período de 10/11 a 
18/11/2016.

O.S. nº 404-S, de 09 de novembro de 2016.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, sendo 15 (quinze) 
dias restantes do exercício de 2015 e 15 (quinze) dias do exercício de 
2016, ao servidor Eduardo Ferreira Vicente, a partir de 16/11/2016.

Vitória, 09 de novembro de 2016.
MARIA DE LOURDES ABDALLA GOULART STARLING

Gerente Administrativa/ GEAD
Protocolo 275667

do titular do cargo.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
Secretário de Estado de Controle e 

Transparência
Protocolo 275438

PORTARIA SEGER/PGE/
SECONT Nº. 001-R, de 10 de 
NOVEMBRO de 2016

O PROCURADOR GERAL DO 
ESTADO E OS SECRETÁRIOS 
DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS E DE 
CONTROLE E TRANSPARÊNCIA, 
no uso das atribuições que lhes 
conferem a legislação estadual 
e, considerando as disposições 
contidas nas Leis Federais nºs 
8.666/93 e 10.520/2002, e 
o que consta no processo nº 
71180010/2016,

RESOLVEM:

Art. 1º. Incluir o § 3º no artigo 7º 
da PORTARIA SEGER/PGE/SECONT 
Nº 49-R/2010:

§ 3º É dispensada a publicação 
na imprensa oficial dos extratos 
dos contratos cujos valores não 
ultrapassam os limites enfeixados 
nos incisos I e II do art. 24 da Lei 
8.666/93, desde que devidamente 
cadastrados no Sistema Integrado 
de Gestão Administrativa - SIGA - e 
seja dada publicidade dos mesmos 
no Portal de Compras do Estado ou 
no Portal da Transparência.

Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Vitória (ES),10 de novembro de 2016.

RODRIGO RABELLO VIEIRA
Procurador Geral do Estado

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS

Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
Secretário de Estado de Controle e 

Transparência
Protocolo 275684

RESUMO DAs ORDENS DE 
FORNECIMENTO 026, 27 e 

28/2016.
Processo IASES nº 72840269
Processo SECONT nº 76045560
Objeto: Material Copa (diversos).
ARP nº 026/2016
Empenho nº 2016NE00349
Contratada:Aloisio Pinheiro de 
Santana - ME
Valor total: R$ 382,93
ARP nº 027/2016
Empenho nº 2016NE00350
Contratada:E V Ferreira ME
Valor total: R$ 271,74
ARP nº 028/2016
Empenho nº 2016NE00351
Contratada:RFL Comercial Ltda
Valor total: R$ 170,60

Em 10 de novembro de 2016.

Wanderlei Antonio Marinato
Gerente Técnico Administrativo

Protocolo 275439

Superintendência Estadual de 
Comunicação Social  

 -  SECOM -
Portaria nº 042-S, de 08 de 
novembro de 2016.          

Designa servidores para compor 
Comissões.
O Superintendente Estadual 
de Comunicação Social, no uso 
de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 98, inciso VI, da 
Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo para compor as comissões 
de prestação de contas referentes 
ao exercício 2016, conforme 
disposto no artigo 26 do Decreto nº 
4026-R/2016, publicado no DIO ES 
de 07/11/2016.

- Elaboração de Inventário 
Anual dos Bens Patrimoniais e 
do Almoxarifado:
 Marcus Antonio Delai - 
Presidente
 Francis Ferreira Rocha
 Tania Maria Barbosa

- Elaboração da Prestação 
de Contas do Ordenador de 
Despesa:
 Inês Maria Stein - 
Presidente
 Guacira Pereira Nunes
 Karen Christini Machado 
da Silva
Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 08.11.2016                            
Andréia da Silva Lopes

Superintendente Estadual de 
Comunicação Social

Protocolo 275573

Rádio e Televisão do Espírito 
Santo   -  RTV -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
040/2016
O Diretor-Presidente da Radio e 
Televisão Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais que lhe 
conferem.
RESOLVE:
1-Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Prestação de 
Contas do Ordenador de Despesas, 
Comissão de Levantamento do 
Passivo Circulante e Passivo Não 
Circulante do Inventário Físico e 
Contábil dos Bens pertencentes 
ao Ativo Intangível e ao Ativo 
Imobilizado e ainda da Comissão de 
Almoxarifado e Patrimônio da Radio 
e Televisão Espírito Santo - RTV-ES 
referente ao exercício de 2016, 
conforme o disposto do Caput do 
Capítulo VI, art. 26 do Decreto nº 
4026-R, de 04 de novembro de 
2016, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo do dia 07 
de novembro de 2016.
Geralda de Oliveira Dias
Alan Eli de Souza Pinheiro
Jocelita Altafim Fassarella
2-Esta instrução entra em vigor na 
data da sua publicação.
3-Revogam-se as disposições em 
contrário.
Vitória, 10 de novembro de 2016.

Geraldo Magela Fernandes
Diretor Presidente da RTV/ES

Protocolo 275394

Secretaria de Estado de Controle e Transparência  
 -  SECONT -

PORTARIA Nº 176-S, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário de Estado de 
Controle e Transparência, no 
uso de suas atribuições legais, 
dispostas na Lei Complementar nº. 
295, de 15 de julho de 2004 e suas 
alterações posteriores,

RESOLVE:

DESIGNAR, na forma do artigo 52, 
da Lei Complementar nº 46/94, o 
servidor Wagner Mauro Tatagiba, 
para substituir o Auditor do Estado, 
Jorge Luiz Rodrigues Júnior, 
na Função Gratificada (FG) de 
Coordenador da Unidade Setorial - 
USCI-DER, da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência, no 
período compreendido entre 07/11 
a 24/11/2016, por motivo de férias 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 11 de Novembro de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 9c094b3d


